
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 138 del 23/10/2013
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 1 ottobre 2013, n. 1808
 
Fondo sviluppo coesione 2007-2013. Del CIPE 92/2012. DGR 2787 del 14/12/2012 e smi - Beni
Culturali, Interventi e completamenti dei sistemi dei beni culturali e interventi materiali ed immateriali di
valorizzazione - Attività Culturali, Sviluppo modernizzazione filiera spettacolo, audiovisivo e arti
contemporanee - Primi indirizzi modalità attuazione per sottoscrizione APQ Beni Attività Culturali.
 
 
 
Il Vice Presidente della Regione Prof.ssa Angela Barbanente Assessore ai Beni Culturali, di concerto
con l’Assessore alle Attività Culturali Prof.ssa Silvia Godelli, sulla base dell’istruttoria condotta dal RUA
dell’APQ Beni ed Attività Culturali -Settore Attività Culturali, Dirigente ad interim del Servizio Cultura e
spettacolo e Direttore d’Area politiche per la Promozione del Territorio dei Saperi e dei Talenti dott.
Francesco Palumbo, e dal RUA dell’APQ Beni ed Attività Culturali - Settore Beni Culturali, Dirigente del
Servizio Beni Culturali avv. Silvia Pellegrini, riferiscono quanto di seguito riportato.
 
PREMESSO che:
- con Deliberazione CIPE n. 166 del 21 dicembre 2007, recante “Attuazione del Quadro Strategico
Nazionale (QSN) 20072013 Programmazione del Fondo per le Aree Sottoutilizzate” sono stati stabiliti i
criteri per la programmazione degli interventi della politica nazionale aggiuntiva finanziata con il FAS e,
tra le priorità, è stata anche individuata la “valorizzazione delle risorse culturali per l’attrattività e lo
sviluppo”;
- con Deliberazione n.2033 del 27 ottobre 2009, la Giunta Regionale ha approvato il Programma
Attuativo Regionale del Fondo per le Aree Sottoutilizzate (PAR FAS) 20072013 secondo quanto previsto
dalla Deliberazione CIPE n.166/2007;
- con Deliberazione Cipe n.92 del 3 agosto 2012 sono state programmate le risorse residue del Fondo di
Sviluppo e Coesione (FSC) 20002006 e 2007-2013 relative alla Regione Puglia, ed in particolare è stato
assegnato per interventi a favore delle attività culturali (filiera dello spettacolo, dell’audiovisivo e delle arti
contemporanee) l’importo di 20 Meuro per il periodo 20072013 e per interventi a favore dei sistemi dei
beni culturali (completamento dei sistemi dei beni ed azioni materiali ed immateriali di valorizzazione)
l’importo di 130 Meuro per il periodo di programmazione 2007-2013;
- con la summenzionata deliberazione Cipe sono stati anche individuati, per un importo complessivo di
8,40 Meuro, n.3 interventi a valere sulla programmazione FAS 20002006, i quali costituiranno una
specifica sezione dell’Accordo di Programma Quadro di cui infra e per i quali sarà individuato con
successivi provvedimenti il relativo capitolo di spesa e, precisamente:
- Recupero fossati del Castello con valorizzazione grotta dei cervi (3,5 Meuro);
- Masseria fortificata Celsorizzo (3 Meuro);
- Completamento del seminario vescovile da destinare a ostello (1,90 Meuro);
- con Deliberazione n. 2787 del 14 dicembre 2012 di presa d’atto, tra le altre, della Deliberazione Cipe n.

1



92/2012, la Giunta Regionale ha disposto che gli interventi nella stessa previsti, nelle ipotesi nelle quali i
soggetti attuatori non siano costituiti da concessionari di pubblici servizi di rilevanza nazionale, debbano
essere attuati mediante la stipula di specifici APQ rafforzati;
- con la medesima deliberazione è stato approvato, tra gli altri, il piano finanziario dell’APQ Beni e
attività culturali, con l’individuazione del capitolo di bilancio n. 1147080 al quale risultano imputate le
risorse stanziate dalla citata deliberazione CIPE 92/2012;
- con Deliberazione n. 1606 del 03/09/2013 la summenzionata DGR n.2787/2012 è stata rettificata con
la nomina del Dirigente pro tempore del Servizio Cultura e spettacolo quale RUA per gli interventi in
materia di attività culturali e la conferma per gli interventi in materia di Beni Culturali, del Dirigente pro
tempore del Servizio Beni Culturali nell’ambito dell’unico APQ Beni e attività culturali;
 
RISCONTRATO che:
- per mero errore materiale nella predetta D.G.R. n.1606/2013, nella parte in cui si autorizza il dirigente
del Servizio Cultura e Spettacolo, all’utilizzo dell’importo pari ad € 20 milioni, è stato indicato il capitolo di
spesa n. 1154080 in luogo del capitolo di spesa n. 1147080 già individuato dalla succitata deliberazione
2787/2013;
 
CONSIDERATO che:
- nelle more degli adempimenti attuativi da parte del RUPA per la redazione ed approvazione
dell’Accordo di Programma Quadro ed al fine di avviare la fase di selezione delle proposte progettuali, si
ritiene necessario formalizzare con apposito atto di Giunta gli indirizzi relativi alle modalità di attuazione
sia degli “Interventi e completamenti dei sistemi dei beni culturali e interventi materiali ed immateriali di
valorizzazione” sia degli interventi relativi allo “Sviluppo e modernizzazione della filiera dello spettacolo,
dell’audiovisivo e delle arti contemporanee”;
- si rende necessario individuare i criteri per la selezione degli interventi in coerenza con i principi guida
della priorità 5 definita della Deliberazione Cipe n.166/2007 che per gli interventi relativi alle risorse
culturali costituiscono condizioni per l’attuazione e precisamente:
1. la concentrazione delle risorse su poli e reti di eccellenza, in termini di qualità dell’offerta;
2. l’integrazione territoriale, funzionale e intersettoriale.
3. la sostenibilità finanziaria e organizzativa dei progetti nella fase a regime;
4. la coerenza dei contenuti progettuali con la domanda di fruizione culturale della popolazione residente
e del mercato turistico;
5. la qualità dell’offerta culturale e dei servizi per la fruizione anche in relazione ai livelli di innovazione
tecnologica introdotti;
- appare necessario privilegiare azioni di sistema sotto forma di completamenti di interventi che si
reputino idonei a qualificare, attraverso un potenziamento della valorizzazione e fruizione, il contesto di
appartenenza, oltre che a rafforzare la logica di rete e di integrazione con gli altri asset territoriali, tanto
materiali quanto immateriali;
- a tal fine si rende necessario dare continuità alle politiche regionali attraverso il completamento delle
azioni strategiche avviate e dei relativi progetti mantenendo la coerenza con le iniziative poste in essere
dalla Regione a valere sulla programmazione FESR 2007/2013 anche nel rispetto delle procedure
comunitarie e delle modalità di selezione degli interventi;
- appare efficace potenziare progetti territoriali riferiti ad aree sovracomunali di dimensione significativa
in grado di garantire, attraverso l’attuazione dei programmi gestionali, le integrazioni fra risorse
territoriali, la durabilità (capacità di erogare stabilmente nel tempo i servizi prestati) e la sostenibilità
(ambientale e finanziaria) nel mediolungo periodo;
- in particolare con riguardo al settore della cultura si rende necessario promuovere interventi finalizzati
alla implementazione del sistema dello spettacolo, delle arti e della cultura con l’obiettivo di sostenere la
qualificazione e la diversificazione dell’offerta in una logica di sviluppo integrato della filiera, nonché di

2



concorrere alla nascita di imprese, occupazione e reddito. In tal modo s’intende consolidare ed ampliare
le strategie già promosse dalla Regione Puglia, che hanno condotto ad un significativo sviluppo delle
imprese pugliesi specializzate nel settore della produzione d’arte e di spettacolo.
 
Tanto premesso e considerato, si propone alla Giunta Regionale di approvare gli indirizzi attuativi
preliminari per i RUA del redigendo “APQ Beni Culturali ed Attività Culturali” a valere sulle risorse della
Deliberazione CIPE n. 92/2012, come di seguito specificati:
 
INDIRIZZI ATTUATIVI PRELIMINARI
Settore Beni Culturali Interventi e completamenti dei sistemi dei beni culturali e interventi materiali ed
immateriali di valorizzazione.
Gli interventi in esame saranno attuati mediante due principali azioni:
Azione A) Interventi e completamento dei sistemi dei beni culturali (dotazione finanziaria di 117 Meuro)
Azione B) Interventi materiali ed immateriali di valorizzazione (dotazione finanziaria di 13 Meuro).
 
L’azione A) risulterà articolata nelle seguenti sub attività:
 
A1 - Riqualificazione e valorizzazione del Sistema museale (€ 27.280.600,00)
Interventi immediatamente cantierabili selezionati tramite procedura di evidenza pubblica per la
“Riqualificazione e valorizzazione del sistema museale” (DGR n.2947 del 29.12.2011 BURP n.13 del
26.01.2012 D.D. del Servizio Beni Culturali n.92/2013 di approvazione graduatoria definitiva), come in
allegato specificati;
 
A2 Recupero e valorizzazione di aree e parchi archeologici (€ 16.000.000)
Interventi da individuare tramite procedura di evidenza pubblica.
 
A3 - Rete teatri antichi (€ 6.000.000)
Interventi da individuare tramite procedura di evidenza pubblica.
 
A4 Restauro e valorizzazione di beni architettonici ed artistici (€ 41.719.400)
Interventi da individuare tramite procedura di evidenza pubblica.
 
A5 Restauro e valorizzazione di habitat rupestri ed ipogei (€ 11.000.000)
Interventi da individuare tramite procedura di evidenza pubblica.
 
A6 Riqualificazione e potenziamento del sistema bibliotecario regionale (€ 10.000.000)
Interventi da individuare tramite procedura di evidenza pubblica.
 
A7 Allestimento e potenziamento del sistema archivistico regionale (€ 5.000.000)
Interventi da individuare tramite procedura di evidenza pubblica.
 
L’azione B) risulta caratterizzata dalla seguente attività:
Interventi materiali ed immateriali di valorizzazione dei beni di maggiore rilievo territoriale storico
culturale, preferibilmente in rete fra loro ed in connessione con il patrimonio ambientale e le iniziative e
le attività culturali, anche attraverso modalità integrate ed innovative e relative azioni di
accompagnamento e monitoraggio (€ 13.000.000).
Gli interventi saranno attuati mediante procedura di evidenza pubblica.
 
Settore Attività Culturali -Sviluppo e modernizzazione della filiera dello spettacolo, dell’audiovisivo e

3



delle arti contemporanee.
Gli interventi in esame saranno attuati mediante tre principali azioni:
Azione C) Azioni di filiera nello spettacolo, nelle arti e nella cultura (dotazione finanziaria di €
11.130.000);
 
Azione D) Internazionalizzazione dello spettacolo, delle arti e della cultura (dotazione finanziaria di €
5.460.000).
 
Azione E) Infrastrutturazione dei luoghi di spettacolo, di arte e della cultura (dotazione finanziaria di €
3.410.000)
 
L’Azione C) risulterà articolata nelle seguenti sub attività:
 
C-1 MEDIMEX: Fiera mercato musicale (€ 810.000)
Soggetto attuatore: Consorzio TEATRO PUBBLICO PUGLIESE
 
C-2 CIRCUITO DELLE MUSICHE PUGLIA SOUNDS (€ 1.820.000)
Soggetto attuatore: Consorzio TEATRO PUBBLICO PUGLIESE
 
C-3 LA FILIERA DEL TEATRO E DELLA DANZA/Puglia Green Hour - Misteri e Sacri Fuochi (€ 610.000)
Soggetto attuatore: Consorzio TEATRO PUBBLICO PUGLIESE
 
C-4 PROGETTO MEMORIA (€ 300.000)
Soggetto attuatore: Fondazione APULIA FILM COMMISSION
 
C-5 RETE DELLE RESIDENZE TEATRALI (€ 2.240.000)
Interventi da individuare mediante procedura di evidenza pubblica
 
C-6 SOSTEGNO ALLE PRODUZIONI CINEMATOGRAFICHE E AUDIOVISIVISIVE/Apulia Film Fund (€
710.000)
Interventi da individuare mediante procedura di evidenza pubblica
 
C-7 VALORIZZAZIONE DELLE ECCELLENZE DELLA RETE DEI FESTIVAL (€ 3.030.000)
Interventi da individuare mediante procedura di evidenza pubblica
 
C-8 LA FILIERA DELL’ARTE CONTEMPORANEA (€ 1.610.000)
Interventi da individuare mediante procedura di evidenza pubblica
 
L’Azione D) risulterà articolata nelle seguenti sub attività:
D-1 INTERNAZIONALIZZAZIONE DELLA RICERCA TEATRALE E COREUTICA (€ 1.220.000)
Soggetto attuatore: Consorzio TEATRO PUBBLICO PUGLIESE
 
D-2 FOCUS INTERNAZIONALI PUGLIA SOUNDS (€ 3.220.000)
Soggetto attuatore: Consorzio TEATRO PUBBLICO PUGLIESE
 
D-3 BIFEST Bari International Film Festival (€ 1.020.000)
Soggetto attuatore: Fondazione APULIA FILM COMMISSION
 
L’Azione E) risulterà articolata nelle seguenti sub attività:

4



E-1 CINEPORTI di PUGLIA / LECCE (€ 500.000)
Soggetto attuatore: Fondazione APULIA FILM COMMISSION
 
E-2 ADEGUAMENTO ALLE NORME IN MATERIA DI SICUREZZA E INNOVAZIONE TECNOLOGICA
DI SPAZI TEATRALI E CINEMATOGRAFICI (€ 2.200.000)
Interventi da individuare mediante procedura di evidenza pubblica
 
E-3 DIGITALIZZAZIONE SALE CINEMATOGRAFICHE (€ 510.000)
Interventi da individuare mediante procedura di evidenza pubblica
 
 
E-4 INFORMATIZZAZIONE DELLE PROCEDURE L.R. n.6/2004 (€ 200.000)
Interventi da individuare mediante procedura di evidenza pubblica
 
COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N.28/2001 E S.M.E.I.:
Gli interventi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel capitolo 1147080 del Bilancio 2013
residui di stanziamento 2012 per l’importo di euro 150.000.000,00 già accertato sul capitolo di entrata
2032415, giusta Deliberazione di Giunta Regionale n.2787/2012.
Il presente schema di provvedimento viene sottoposto all’esame della Giunta regionale ai sensi
dell’art.4, comma 4, lett. K), della L.R. 4/2/1997, n.7.
 
Sulla base delle risultanze istruttorie illustrate, l’Assessore relatore propone l’adozione del conseguente
atto finale, che rientra nelle competenze della Giunta Regionale ai sensi della L.R. 7/97 art. 4, comma 4,
lett. k).
 
LA GIUNTA REGIONALE
 
Udita la relazione e la conseguente proposta del Vice Presidente di concerto con l’Assessore alle Attività
Culturali;
 
Viste le dichiarazioni poste in calce al presente provvedimento dal Dirigente del Servizio Beni Culturali
avv. Silvia Pellegrini e dal dirigente ad interim del Servizio Attività Culturali dott. Francesco Palumbo,
che ne attestano la conformità alla legislazione vigente;
 
A voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
 
DELIBERA
 
- di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato, per
costituirne parte integrante ed essenziale;
 
- di approvare gli indirizzi attuativi preliminari, con il relativo allegato, per i RUA del redigendo “APQ Beni
ed Attività Culturali” a valere sulle risorse della Del. CIPE n. 92/2012;
- di prendere atto che nel redigendo APQ una specifica sezione sarà costituita dagli interventi riportati in
premessa per un importo complessivo di 8,40 Meuro e relativi a:
- Recupero fossati del Castello con valorizzazione grotta dei cervi (3,5 Meuro);
- Masseria fortificata Celsorizzo (3 Meuro);
- Completamento del seminario vescovile da destinare a ostello (1,9 Meuro);

5



 
- di prendere atto dell’elenco allegato, parte integrante del presente provvedimento, contenente
l’individuazione degli interventi immediatamente cantierabili relativi al settore beni culturali dell’APQ
summenzionato, e riconducibili alla azione A)1 di cui in premessa;
- di rettificare la D.G.R. n.1606/2013, nella parte in cui autorizza il dirigente del Servizio Cultura e
Spettacolo all’utilizzo dell’importo pari ad € 20 milioni sul capitolo di spesa n. 1154080 anziché sul
capitolo n. 1147080 correttamente individuato dalla deliberazione n. 2787/2012;
 
- di rinviare ai successivi provvedimenti di Giunta Regionale e del Responsabile Unico delle Parti
(RUPA) per tutti gli adempimenti conseguenti a quanto definito con Dl. G.R. n. 2787/2012;
 
- di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Angela Barbanente

6


